8Z
:6

0 £
Z0

Z
 Aa

l  L
z  -

  o
m

ie
is

ffi
al

ol
ua

w
ei_

ie
da

a

Estado do Rio Grande do Sul 	 Câmara Municipal de
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro 	 RECEBIDO EM:

ÀS  	....Horas
Ass  •

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 20/2023

AUTOR: VEREADOR RAFAEL L. FANTIN — DENTINHO (PSD)
VOTO DO RELATOR: VEREADOR ANDERSON ZANELLA (PP) - DESFAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO DO
PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR EDSON R. BIASI (PP): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOCELITO L. TONIETTO (PSDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR ARI PELICIOLI (CIDADANIA): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO GAVA (PDT): Seguiu o voto do Relator.

Com 5 (cinco) votos Desfavoráveis à tramitação, o Projeto de Lei Ordinária N° 20/2023 passa a
ter Parecer DESFAVORÁVEL na Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões, aos vinte e três do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três.

Verea THIAGO I. FABRIS (PP)
Presidente Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

8Z
:6

0 £
Z0

Z A
al

Lz
  -

om
ie

isf
fia

l  o
lu

aw
ni

ed
aa

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL. DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

VOTO DO RELATOR

PRQJETO DE LEI ORDINÁRIA:  20/2023
PROCESSO N°:  23/2023
VEREADOR RELATOR:  ANDERSON ZANELLA (PROGRESSISTAS)
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA:  31 DE JANEIRO DE 2023
AUTORIA DO PROJETO DE LEI:  VEREADOR RAFAEL L. FANTIN — DENTINHO
13.1:= : DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TORNAR SUBTERRÂNEO
TODO O CABEAMENTO INSTALADO NO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador ANDERSON ZANELLA, Relator do Projeto de Lei Ordinária
20/2023, após proceder a análise da proposição acima referida, emite o seguinte Voto:

O referido projeto de lei pretende obrigar as empresas e concessionárias a
retirar postes, transformadores e fios elétricos de áreas tombadas, bem como realizar a
substituição gradativa da rede de fiação aérea, em áreas urbanas com média e alta densidade
de carga, por uso de redes de infraestrutura exclusivamente subterrânea.

Segundo o Projeto de Lei, os projetos de instalações ou construções já
aprovados, porém não executados, ou finalizados, bem como os projetos em aprovação, terão
o prazo regular de 01 (um) ano, a partir da publicação desta Lei, para a substituição das redes
aéreas por subterrâneas. O não cumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às
medidas que deverão ser regulamentadas pelo Poder Executivo.

Veja-se que o presente Projeto de Lei pretende alterar aspectos de Lei que
deveriam ser de origem Executiva (Plano Diretor), caracterizando, portanto, o vicio de
iniciativa.

Para o devido prosseguimento deste Projeto, este Vereador relator sugere ao
Autor que seja encaminhado um Anteprojeto, sendo este o rito correto para protocolo deste
Projeto de Lei.

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento©camarabento.rs.gov.br

8Z
:6

0 £
Z0

Z
 Aa

l  L
z  -

  o
m

ie
is

ffi
al

ol
ua

w
ei_

ie
da

a

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Assim, o presente projeto de lei não pode prosperar, já que 11à0 atende o
dispositivos necessários para aprovação nesta Casa Legislativa, não possuindo, portanto,
condições para sua regular tramitação.

O voto deste relator é DESFAVORÁVEL.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, ao vin e dois dias do mês de fevereiro de
dois mil e vinte e três.

Vereador AN iv • :ON ZAN LA
Relator do P Jetó de Lei 20/2 3

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: carnarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3